
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

068/2007. Não há candidatos. O Conselho Superior DECIDE, 
à unanimidade, destinar a vaga para provimento inicial.
7. Votação da remoção na primeira entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua, pelo 
critério de MERECIMENTO - ED-028-2007 - Processo nº 
088/2007. O Conselho Superior, em votação aberta e nominal, 
aplicando o sistema de pontuação, apura que, na somatória das 
notas atribuídas pelos Conselheiros, os seguintes candidatos se 
classificam, em ordem decrescente, o Dr. DANIEL MENEZES 
BARROS, com a maior pontuação; a Dra. VIVIANA DOS 
SANTOS COUTO DE PEREZ, com a segunda maior pontuação 
e a Dra. ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA com a terceira 
maior pontuação. O Conselho Superior DECIDE REMOVER 
a Dra. ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, que integra pela 
sexta vez alternada a lista tríplice de merecimento (art. 93, 
II, ‘a’ da C.F./88). O Dr. DANIEL MENEZES BARROS e a Dra. 
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DE PEREZ integram a lista 
de merecimento.
8. Votação da remoção na primeira entrância, para 
o cargo de Promotor de Justiça de Brasil Novo, pelo 
critério de ANTIGÜIDADE - ED-028-2007 - Processo nº 
089/2007. Não há candidatos. O Conselho Superior DECIDE, 
à unanimidade, destinar a vaga para provimento inicial.
9. Votação da remoção na primeira entrância, para 
o cargo de Promotor de Justiça de Terra Santa, pelo 
critério de MERECIMENTO - ED-028-2007 - Processo nº 
090/2007. Não há candidatos. O Conselho Superior DECIDE, 
à unanimidade, destinar a vaga para provimento inicial.
10. Votação da remoção na primeira entrância, para 
o cargo de Promotor de Justiça de Porto de Moz, pelo 
critério de ANTIGÜIDADE - ED-028-2007 - Processo nº 
091/2007. Não há candidatos. O Conselho Superior DECIDE, 
à unanimidade, destinar a vaga para provimento inicial.
11. Votação da remoção na primeira entrância, para 
o cargo de Promotor de Justiça de Prainha, pelo 
critério de MERECIMENTO - ED-028-2007 - Processo nº 
092/2007. Não há candidatos. O Conselho Superior DECIDE, 
à unanimidade, destinar a vaga para provimento inicial.
12. Votação da remoção na primeira entrância, para o 
cargo de Promotor de Justiça de Baião, pelo critério de 
ANTIGÜIDADE - ED-028-2007 - Processo nº 093/2007. 
O Conselho Superior, em votação aberta e nominal, DECIDE, 
à unanimidade, REMOVER a Dra. LÍLIAN NUNES E NUNES, 
candidata mais antiga inscrito no certame, que ocupa a 29ª 
posição na lista de antigüidade da 1ª entrância.
13. APRECIAÇÃO DE VAGAS: – O Egrégio Conselho Superior 
DECIDE, à unanimidade, de acordo com a ordem de vacância, 
autorizar a publicação de edital de abertura para: a) 01 
(uma) vaga para remoção na 2ª entrância, para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça de Monte Alegre; b) 02 (duas) 
vagas para promoção à 2ª entrância, para os cargos 
de 1º Promotor de Justiça de Itaituba e 2º Promotor 
de Justiça de Monte Alegre (nos termos da súmula nº 
002/2007–MP/ CSMP) e d) 04 (quatro) vagas para remoção 
na 1ª entrância, para os cargos de Promotor de Justiça de 
Brejo Grande do Araguaia, Promotor de Justiça de Santo 
Antônio do Tauá, Promotor de Justiça de Salvaterra e 
Promotor de Justiça de Uruará.
Belém-Pa, 7 de março de 2008.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público.

DIÁRIAS
PORT. Nº 099/08-25/02/2005 COORD MIRIM D. O. 
BRITO, 590.209.892-00, MAT. 55587488/1, 05 (cinco) diárias 
p/ Bragança-PA, 03 a 07/02/2008, OBJ: Realizar avaliação 
técnico-administrativa no núcleo de Bragança; PORT. Nº 
084/08-22/02/2008 PSIQ ELIZABETH MARIA P. FERREIRA, 
094.482.232-72, MAT. 5463645/3, 02 (duas) diárias p/ 
Santarém-PA, 22 a 24/02/2008, OBJ: Realizar perícias 
psiquiátricas; PORT. Nº 091/08-22/02/2008 PC HENRIQUE 
NAZARENO S. LIMA, 167.946.212-15, MAT. 701017/2, 05 

(cinco) diárias p/ Santarém-PA, 24/02 a 01/03/2008, OBJ: 
Realizar perícia técnica de meio ambiente; PORT. Nº 106/08-
22/02/2008 PC FRANCISCO JOSÉ S. SANTOS, 175.937.272-
20, MAT. 5832500/1, ATP HELTON C. RAMOS, 824.475.352-87, 
MAT. 55589306/1, 05 (cinco) diárias p/ Altamira-PA, 25/02 a 
01/03/2008, OBJ: Realizar perícia técnica veicular; PORT. Nº 
092/08-26/02/2008 PC LAURO M. VIANA, 130.836.272-
20, MAT. 5146666/2, ATP MARIA DO SOCORRO DO M. DE 
JESUS, 172.152.342-15, MAT. 5158478/1, 02 (duas) diárias 
p/ Breves-PA, 28/02 a 01/03/2008, OBJ: Realizar perícia 
técnica veicular; PORT. Nº 090/08-22/02/2008 PC REJANE 
NAZARÉ C. DÓREA, 292.453.622-72, MAT. 771619/2, 06 
(seis) diárias p/ Campinas-SP, 21 a 27/02/2008, OBJ: Cursar 
módulo de Mestrado em Implantodontia; PORT. Nº 062/08-
13/02/2008 PC HENRIQUE NAZARENO S. LIMA, 167.946.212-
15, MAT. 701017/2, PC HUGO L. MOREIRA, 212.038.142-91, 
MAT. 5848164/1, PC MANOEL DOS S. CORRÊA, 099.227.252-
15, MAT. 3154297/2, 02 (duas) diárias p/ Santarém-PA, 13 
a 15/02/2008, OBJ: Participar de Comissão de Processos 
Administrativos; PORT. Nº 089/08-22/02/2008 PC MIGUEL 
WANZELLER RODRIGUES, 247.262.492-15, MAT. 5361109/3, 
05 (cinco) diárias p/ Cametá-PA, 01 a 06/02/2008, OBJ: 
Acompanhar a Operação Verão.
DISTRATOS DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 052/08-GAB DE 03/03/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos do servidor DOUGLAS PEDRO PANTOJA 
ROLDÃO, contratado por tempo determinado em 24.09.2001 
para o cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
05.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 060/08-GAB DE 07/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos do servidor MARIA CLAUDIA PEREIRA 
MOREIRA, contratado por tempo determinado em 02.01.2002 
para o cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
01.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 061/08-GAB DE 03/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos do servidor MANOEL SARAIVA DE MENEZES 
NETO, contratado por tempo determinado em 18.05.2007 para 
o cargo de Motorista, a contar de 01.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 088/08-22/02/2008 ATP ADILSON DE SOUZA, 
452.368.607-68, MAT. 5879256/2, 03 (três) diárias p/ Marabá-
PA, 23 a 26/01/2008, OBJ: Realizar montagem e implantação 
do serviço de radiologia; PORT. 086/08-22/02/2008 
MOT JOÃO MARCELO C. L. OLIVEIRA, 480.407.542-91, MAT. 
5719292/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 01/02/2008, OBJ: 
Realizar remoção cadavérica. PORT. Nº 083/08-22/02/2008 
AS FABRÍCIO ROSSY DE L. LOBATO, 745.725.552-49, MAT. 
57191038/1, ½ (meia) diária p/ Castanhal-PA, 04/01/2008, 
OBJ: Realizar manutenção e configuração de computadores e 
impressoras da Regional. PORT. Nº 079/08-18/02/2008 
MOT JOÃO MARCELO C. L. OLIVEIRA, 480.407.542-91, MAT. 
5719292/1, ½ (meia) diária p/ Mojú-PA, 09/02/2008, Realizar 
remoção de cadáveres; PORT. Nº 067/08-14/02/2008 
MOT EDISON JORGE B. DE FIGUEIREDO, 669.987.607-44, 
MAT. 5790060/1, ½ (meia) diária p/ Bragança-PA, 01/02/2008, 
OBJ: Conduzir peritos; PORT. Nº 085/08-22/02/2008 MOT 
HELCI CELSO R. DIAS, 175.373.802-44, MAT. 55589310/1, ½ 
(meia) diária) p/ Barcarena-PA, 13/01/2008, Realizar remoção 
cadavérica; PORT. Nº 110/08-26/02/2008 PC DJAÇMA DA 
S. FRADE, 264.697.402-78, MAT. 5832225/1, 07 (sete) diárias 
p/ Bragança-PA, 12 a 19/02/2008, OBJ: Realizar perícias 
diversas; PORT. 004/08-18/01/2008 PC IVANILSON JOSÉ 
M. MONTEIRO, 039.739.992-87, MAT. 55441/1, 03 (três) 
diárias p/ Belém-PA, 10 a 13/01/2008, OBJ: Reunião sobre 
planejamento estratégico da Regional Santarém; PORT. Nº 
087/08-22/02/2008 GILMAR L. MONTEIRO, 174.133.032-
72, MAT. 55589319/1, ½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 
06/02/2008, OBJ: Realizar remoção cadavérica.
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA N.º 001/2008-CG/CPC “RC”
PORTARIA N.° 003/2008 – CG/CPC “RENATO CHAVES”, 

DE 06 DE MARÇO DE 2008
O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, 
e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei n.° 5.810, 
de 24.01.94, o art. 5°-B da Lei 6.282/2000; o termo de 
declarações prestadas pela senhora Gilvandra Alfaia Correa 
junto à Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública do Estado 
do Pará, em 03 de março de 2008; o Ofício n.º 0226/2008/
OUV/SSP/PA, datado de 04 de março de 2008, bem como o 
memorando n.º 058/2008-DAF/CPC “RC”, datado de 29 de 
fevereiro de 2008, RESOLVE: Art. 1° INSTAURAR Sindicância 
para apurar indícios de prática de ilícitos administrativos e 
criminais nas dependências do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, conforme documentos citados ao norte. 
Art. 2° DESIGNAR a servidora estável EDNA MARIA MENDES 
PEREIRA, matrícula n.° 5449626/1, lotada nesta Autarquia, 
como Síndica na Sindicância n.° 001/2008-CG/CPC“RC”, 
objetivando a fiel apuração dos fatos e confecção do relatório 
final dos trabalhos, com o conseqüente envio dos autos à 
Corregedoria Geral do CPC para proferimento de decisão 
administrativa. Art. 3º DISPENSAR a Síndica do controle de 
freqüência até a entrega do relatório final, devendo dedicar 
tempo integral aos trabalhos desta Sindicância. Art. 4° FIXAR 
para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30(trinta) dias, 
contados da publicação da presente Portaria;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Bruno da Costa Monteiro Lima
Corregedor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”

LICENÇAS PRÊMIO
PORTARIA Nº 043 DE 04/03/2008-CA
SERVIDOR: LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5094941/2
PERÍODO: 01.03.2008 a 30.03.2008
TRIÊNIO: 27.01.2001 à 27.01.2004
PORTARIA Nº 042 DE 04/03/2008-CA
SERVIDOR: MARIO ROBERTO OLIVEIRA BENONE
CARGO: Médico Legista              MATRÍCULA: 55236/1
PERÍODO: 01.03.2008 a 29.04.2008
TRIÊNIO: 15.10.2000 à 15.10.2003
PORTARIA Nº 041 DE 04/03/2008-CA
SERVIDOR: MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5129915/1
PERÍODO: 01.03.2008 a 29.04.2008
TRIÊNIO: 08.05.2002 à 08.05.2005
PORTARIA Nº 040 DE 04/03/2008-CA
SERVIDOR: ROSIVALDO DE ALCÂNTARA MENDES
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54188316/1
PERÍODO: 01.03.2008 a 30.03.2008
TRIÊNIO: 17.11.2004 à 17.11.2007
PORTARIA Nº 046 DE 07/03/2008-CA
SERVIDOR: MARIO CHUCAIR GRANHEN
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 702145/1
PERÍODO: 01.03.2008 a 29.05.2008
TRIÊNIO: 17.06.2001 à 17.06.2004 e 17.06.2004 a 17.06.2007

EDITAL 02/2008 - BOLSA DE ESTUDOS DE POS 
GRADUACAO

GOVERNO DO ESTADODO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº.  02  /2008
A Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, com 
fundamento no artigo 2º, parágrafo 1º da Lei nº. 6.569, de 6 
de agosto de 2003 e no Decreto nº. 506, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2007, torna público o presente Edital que tem por objetivo 
a concessão de bolsas de estudos de pós-graduação, lato sensu 
e stricto sensu para servidores públicos estaduais efetivos 
durante o ano de 2008, mediante as condições estabelecidas 
neste Edital.
1. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
1.1 Poderão se inscrever na seleção de bolsas os servidores 
públicos estaduais efetivos, ocupantes de cargos de nível 
superior, de órgãos ou entidades da administração pública 
direta ou indireta, de quaisquer Poderes do Estado.
1.2 O requerimento de inscrição (anexo I) deve ser assinado 
pelo interessado e pelo gestor do órgão ou entidade no qual o 
servidor está lotado.


